Pr̄ter illam verò tētērimam auditem aut priuationem imaginis Dei, indicatur insuper ibidē manifestē etiam nouum ac posituum malum, nempe ima-

go satanæ , dum iam homo vocatur &
est, s̄emen seu proles serpentis; & caput
serpentis in se gerens , oppugnansque
Deum ac eius filios, dum etiam peruer-
so corruptoqué intellectu p̄essimè iudi-
cat de Deo & eius creatura , dumque
corruptissima iam volūtate , vt hostem
fugit, imò etiam accusat eum calum-
niōsē , & vxorem suam , tanquam ipse
Deus sit primaria caula omnis mali,
qui illam sibi adiunxerit sociam vitæ.

Observanda autem est hic diligenter
significatio vocabuli semen serpentis,
aut filium Dei esse, qua non tantum si-
gnificatur à Deo aut satana regenera-
tum aut ad suam similitudinem reficiū
esse, sed etiam ei similem fieri ac esse.
Sic Baptista & etiam Christus alluden-
tes ad illam phrasin dicunt , Geni-
mina viperarum : qua locutione pessi-
mam eorum naturam denotant. Nec so-
lū in Sacris literis, sed etiā apud gen-
tiles scriptores , atq; adeò in omnibus
linguis esse alicuius filium vel filiam,
aut etiam fratrem vel sororem, similitu-
dinem ingenij indolisque significat, si-
cūt

ORIGINALIS

cut Poetæ ex metallis diuersas hominum ætates fingentes, aut aliquem ex cautibus aut tygribus genitum dicētes.

Verūm Christus ipse hanc locutionem etiam clarius de originali peccāto exponit, cū dicit, Serpentes, progenies viperarum, ostendens ipsis serpentinam venenū aut semen aut imaginem caputque infusum esse, eosque inde problem serpentinam vocari, Matth. 23. & cum eiusdem 12. cap. inquit: Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui cùm sitis mali? Nam ex abundantia cordis os loquitur, clarè ostendens se eis originalem iniustitiam, quam hauferant ex antiquo serpente, quaque illum repræsentabant, aut illius imaginem in corde vel rationali anima habebant obijcere. Sic contiñat quoque cùm Dominus Matth. 5. dicit, Ut sitis filij patris vestri, qui est in cœlis, similitudine indicat piorum cum patre, eò quod perinde etiam inimicis ut ille, magna quadam bonitate benefaciant. Semen ergo serpentis esse significat, tum à satana esse transformatum & quasi rege.

5, nnnn
5, nnnn
7, d, o, a, b,

nitum, tum etiam eius imaginē circumferre, ei quē similem esse.

Hæc ipsa noua positiva pessima quē satanæ forma postea s. cap. etiā magis indicatur, cū dicitur Adamus procreas se ad suam formam aut imaginem, non ad Dei: quam imaginem pessimi cordis etiā antea Cain pessimis factis pulchre prodiderat, spectandamque propalām proposuerat: quam etiam ipsa Heua testata fuerat imposito proprio filio nomine Habelis vanitatis, quæ vox non raro etiam peccatum denotat. Quod idem triste nomen Habelis Psalmus 62. tanquam genuinum proprium omnibus hominibus tribuit. Ad quam detestandam hominis omniumque Habelorum vanitatem & latè grassantem culpam etiam Paulus Rom. 8. respicit, cum ait, rerum naturam vanitati subiectam esse.

Denique hæc ipsa īgens vis positiui mali omniū clarissimè (vt paulo ante dixi) indicatur per caput serpentis Genes. 3. vbi in describēda pugna filij Dei eiusque fratrum cum satana, & eius se-

mine

mine ac prole, tandem indicatur ea vtilitas, quod filius Dei conteret illud ipsum caput serpentis, cuius quasi dentibus ac vi vigoreque & veneno infestabant & mordebat filij serpentis filium Dei eiusque membra. Ea autem est illa ipsa horrelda peruersitas cordis impiorum, quam toties Christus suis hostibus sese oppugnantibus obiicit. Atque ad conterendum hoc ipsum caput serpentis, seu hoc primarium principale quem aut capitale caput, quod non tantum in impijs regnat, sed etiam pios ipsos crebro potenter captiuat, & in suâ seruitutem redigit, venit filius Dei in modum teste Apostolo Ioan.

Hæc eadem transformatio aut etiam maledictio hominis, & cum priuatitudinem posituum eius malum exprimitur etiam in maledictione terræ: quæ tellus sententia maledictionis Dei dicitur priuari tum bona indole naturaque, qua sponte sua optimas fruges nullo cogente (vt postea loquitur) tulisset, tum etiam positiva malicia peruersissimaque natura repleri, qua non tantum inulta,

D E P E C C A T O

sed etiam maximo labore ac sudore hominis exculta spinas & tribulos proferre faciebat. Quæ maledictio & transmutatio non minus pertinet ad terram calcantem, id est hominem, quā ad terram calcatam. Sicut etiam testatur Deus eam maledictionem & metamorphosin fieri propter ipsum hominem, nempe eius culpa, & in eius damnum.

Quem sensum etiam Lamech pater Noah imponens, filio nomen ostendit, docens, ea maledictione ipsum opus actionesque hominis maledictum esse. Eandem sententiam huius dicti etiam Ieremias & Oseas ostendunt dicentes: Nouate vobis nouale, & ne seminaueritis vobis super spinas, intelligētes agrū cordis humani īuersum esse adeò, ut pro optimis frugibus spinas, tribulos & folium vberitatem proferat.

Quin & Christus ipse hāc vim sententiā in que dicti huius inculcat, cum disserit de iēmine in varium solum cadente.

Expressa ergo est hic maledictio pœnaque Dei tum priuatiua, tum positiuia, non minus terræ calcantis, quā calcatę,

aut

aut non tantum terræ omnium nostrorum parentis, sed etiam prolis eius. Verum de hac alijsque maledictionibus Dei etiam postea aliquoties dicetur.

Posses ex hac ipsa re etiam illam conspicuam illustrationem præsentis questionis accipere, si conferres primam hominis formationē naturamq; cum optimo solo, quod omnino reperiri queat, cuiusmodi aliqua loca inueniuntur, nō solū valde fœcunda bonarum frugū, idque sine stercoratione alioque magno labore & cultu: sed etiam optimā naturam frugū conseruantia, & nequam permittentia, ut degenerent, & denique que nullas spinas, tribulos, lolium, & alias steriles herbas bonum semen suffocantes producant. Et contraria si etiam conferres iam corruptum hominem cum solo tum sterili ad producendas bonas fruges etiam si plurimum excolatur, tum vitiante eas, ac vertente in zizania & steriles auenas, tum denique etiam suapte sponte copiosè proferente spinas, tribulos & alias noxias herbas suffocantes bonum semen: sic

DE PECCATO

enim etiam pessimum cor aut ratio, cōtra omnem bonam institutionem, sponte largeque pessimos fructus profert.

Hac igitur consideratione & collatione optimi pessimiique soli cum optima natura hominis initio præclarissime formati, & contrà cum pessima natura peruersissimoque ingenio hominis corrupti, facile animaduertes præsentem dominis corruptissimam naturam, imaginem satanæ aut iniustitiam originalē, nequaquam esse accidens. quoddam; sicut bonę malæq; terre natura accidēs non est. Sed esse vel maximè essentialē formam animæ rationalis, ita iam horribiliter ex spiritu lucis in spiritum tenebrarum transformatæ & transfiguratæ.

Parabola Christi de bono patrefamilias seminante in suum agrum bonum semen, & superueniente inimico seminante zizania, rectè etiam ad primam creationem simul & peruersiōnē hominis accommodari potest. Deus enim creando hominem insculperat ei suā imaginem, tanquam viuam quandam

legem

legem ac naturam seu iustitiam originalem, qua fuisset optimum solum, spōte optimas quasque fruges Deo & proximo ferens. At diabolus inuersa illa natura in contrariam, effecit ut habeat in se semen aut vim indolemq; sponte pessimas fruges ferendi, contra Deum & proximū. Non enim initio aliud quidam illud bonum malumq; semen fuit, quam ipsamet optima aut pessima natura.

Ieremias cap.17. copiosè de peccato originali differens, dicit esse cor peruersum, desperatum aut afflictū & imperscrutabile. Dicit etiam peccatum esse stylo ferreo & vngue adamātina insculptum, vel potius inaratum (hoc enim propriè Hebraicum verbum sonat) in tabulis cordis humani. Vbi liquidò cernitur significari ipsam mutationem opimæ formæ in pessimā, scilicet arcta & quadratile illam speciosamq; faciem formamq; terrę herbis ac floribus ornatae planè inuertit, ut sit deforme quodam ac destructum impeditumq;.

Ad eundem eius Prophetæ locum Eze

chiel quoque & Paulus in descriptione istius nouæ creationis aut transformationis cordis respicere videntur, cū renatum cor seu animam rationalem dicunt esse epistolam lege notitijsue Dei conscriptam per spiritum regeneratorem, ac sua omnipotenti vi creationis pristinam illam Dei imaginem in illa tetra condis nostri facie formantem & effingentem, lucemque ac vitam suam spiritualem ei inspirantem, nō fermè multò aliter, quā cùm initio Deus corpori formato spiraculum vitae inspirauit. Ita enim est fulgetissimus oculus nostri intellectus per originalem ruinam transfigurationemq; in horrendas infernalesque tenebras transformatus, & spiritualis illa anima vis vitaque extincta, ut necesse fuerit ei denuò à filio Dei, in quo est lux & vita, lumen vitâq; tâquam extincte cuius lucernæ, à Spiritu sancto accendi. Vnde sit, ut iam tales habeant ipsum opus legis cordi inscriptum, sicutque sibi meti plis lex, dum solidè contemplando fide facie Christi, in ipsam Dei imaginem transformantur: 2. Corinth. 3. De qua viue legis

ORIGINALI.

gis inscriptione dicit Propheta & Christus , quod omnes erunt docti à Deo , quodque non docebit amplius vir proximum suum.

Sicut igitur illa prior horribilis nefariaq; aratio satanæ fœdissimè deformat tabulas cordis nostri , inseminans ei semina aut naturam seminificam pessimorum tribulorū ac spinarum zizaniorum , talemque pessimi soli naturam ipsi ingenerans , quæ fuerunt etiā imago satanæ & originalis iniustitia : ita hęc noua Spiritus sancti refectio cordis ingenerat ei optimam naturam indolemq; fertilissimi fundi , ferendiisque omnis generis optimos fructus , quæ & qualia optima natura etiam in ipsa creatione ipsi indita sunt illa imago Dei & iustitia vniuersalis .

Possit etiam ex ista ipsa descriptione veteris ac noui testimoniis , seu utriusque iustitiae ac imaginis intelligere aptissimum & planum ad viuum exprimi utriusque Naturam , & quod non tam natura quam forma hominis mutata sit , tum ex optima in pessimam per primum lapsum ,

tum etiam contrà expessima in optimā,
per præsentem regenerationem.

Sicut enim quispiam homo conscripta aliqua epistola, diplomate aut etiā libro mentis suæ imaginē ibi depingit, ut qui illud scriptum intueatur, mentē eius liquidò cernat, ac contempletur, utque illa eius scriptio aut lex ipsius voluntatē, opus ac utilitatem promoueat: sic & Deus voluit in mundo extare veluti diploma aut epistolam quandam, in qua, ceu in quadam tabella, imaginē mentis suæ ad viuum depinxit, legemq; ac voluntatem suam verissimam expressit, ut ea suum opus gloriamque promoueret.

Duo ibi sunt in illa epistola: est membrana aut tabella, tanquā quædam materia seu res ignobilior: est etiā pictura aut scripture quædā ac viua lex, quæ est nobilior pars, & veluti causa formalis aut forma essentialis illius epistolæ aut testamenti, voluntatē, negocium ac gloriam illius summi Domini ac scriptoris sedulo promouens. De illa prima scriptione dicit Paulus Rom. 2. quod à Deo fuerit

fuerit ista optima natura homini indita, eumque referens, qua homo citra extemā legem, omnemq; præceptorem, & sine accersitis adminiculis accidentiarum virtutum & scientiarum, sua sponte omnia ea facere præstareque potuerit, quæ Deus in sua lege præcipit ac exigit. Id ipsum dicit esse quod homo talis sibimet sit optima lex. Vocat etiam opus legis cordi hominis in scriptū, & denique conscientiā cogitationesque testantes & probantes benefacta, improbantesque contraria malefacta.

De ista ipsa lege Dei in corde integri hominis scripta loquitur Christus Psal. 40. de semetipso pronuncians, Bene placitū tuum facere desidero, & lex tua est in viscerib. meis. Ista ipsa prima pulcher rimaque scriptio Dei aut optima natura qua Adamus sibimet fuit lex, habuitque opus cordi inscriptum, ut non tantū veras plenasque notitias de suo creatore eiusque voluntate omnibusque creaturis habuerit, sed etiam potuerit omnia illa præstare, ad caque inclinatus pronusq; fuerit, fuit illa imago Dei

66 DE PECCATO
& iustitia vniuersalis.

Istam igitur ipsam sanctissimāque scriptiōnē erasit satan ex illa membrana cordis nostri, non sine aliqua etiam ipsius membranæ corrūptione: & contrā profundissimè & solidissimè inscripsit ac insculpsit stylo ferreo & vngue adamantina, in eadem illa membrana suam quandā viuam effacētumque legē, seu opus suæ legis, quam cum propheta merito peccatum iniustitiamque vocamus, quæ est horrenda quædā cæcitas aut infernales tenebræ, non solū carentes vera Dei notitia, sed etiam pessimè de eo eiusque voluntate ac verbo iudicantes, quaque etiam delētatur corruptus homo prauis cogitationibus & iudicijs de Deo. Tum præterea eadem illa scriptio continet summā pronitatē & expeditissimas vires ad omnē iniustitiā, ut sit verè opus legis diabolī inscriptū in corde hominis, itaque iam ipsemet sibi lex ad omne malum, et si Deo accedat externa lex aut monitor malus, imò et si adsit perpetuoque instet optima institutio. De hac igitur ipsa

ipsa tristissima scriptione satanæ Ieremias cap. 17. loquitur, qua effectum est cor hominis ærūnosum & peruersum, adeò ut malitia eius sit omni creaturæ planè inperscrutabilis.

Ita igitur ipsa pessima inscriptio à diabolō facta in corde humano est iam forma essentialis corruptę rationis & serui arbitrij, est quæ ipsamet iniustitia vniuersalis & imago satanæ, qua ille sese totū, suāque mentē appositissimè expressissimeque depinxit & repræsentauit, aut etiam effigiem suā cordi humano impressit: & qua omnē suum conatum ac flagitium egregiè promouet & perficit.

Manet igitur adhuc idem indiuīduū hominis, & veluti eadē membrana: sed scriptura, quæ est causa formalis in nobilissima hominis parte, prorsus iam ita nefariè mutata & transformata est, ut sit viua quædam lex diaboli, ipsi ad omnē nequitiam contra Deum seruiens. Atq; ratione huius nefariæ scriptionis dicitur homo semē serpentis, & filius seruusque diaboli.

De hac ipsa viua pessimaque lege à

cacodæmone cordi corrupti hominis
in scripta queritur Paulus Roma. 7. cùm
inquit: Video aliam legem in membris
meis rebellantem legi mentis meæ, &
captiuū me efficientē legi peccati, quæ
est in membris meis. Eandē illā legem mi-
litantē contra Deum vocat etiā carnem
concupiscentē contra spiritum & cor-
pus peccati.

R. J.
Denique venit filius Dei destruc-
tus opera diaboli, & dígito Dei, qui est
Spirit. sanctus, deleuit istam nefariā sa-
tanæ scriptionem atque naturam exta-
bulis & membrana cordis nostri, & de-
nuò nouā, aut potius illā ipsam primā
patris sui epistolam viuamque ac sanctā
legem inscrisit. De qua inscriptione le-
gis Dei loquitur Psal. 37. Ezechiel cap.
31. & Paulus 2. Corinth. 3.

Atque hæc ipsa noua per Spiritū san-
ctum inscripta epistola, aut viua iustissi-
maq; lex in corde hominis, est renoua-
ta ista irnago Dei, & iustitia iā inhérens
seu radicalis, cuius hic quidē prima tan-
tum lineamēta ducta sunt, necdū planè
tota illa altera scriptio aut lex planè abo-
lita

lita est, sed in altera demū vita in illa perfecta regeneratione perficietur, cū nullo cogente, sponte sua omnis feret omnia tellus. Interea hic duæ illæ contrariæ leges, cordi hominis à duobus contrarijs authorib. inscriptæ grauissimè inter se mutuò belligerātur teste omnium piorum experientia & Paulo Rom. 7.

Habes igitur hīc clarissimè ab ipsomet Spiritu sancto expressum & ante oculos propositum, quomodo essentialiter homo bis mutetur, manente nihilominus eodem individuo & veluti ignobilior re eius parte causaque materiali. Vbi simul cernis, quomodo tum prima illa imago Dei aut iustitia originalis fuerit essentialis forma hominis in præclarissima eius parte seu ratione, quatenus ea cum Deo egit seu in libero arbitrio. Et quomodo eadem illa ratio aut liberum arbitrium essentialiter mutata, sit nunc essentialis forma hominis, diabolum repræsentans, eiisque fideliter seruiens, ac ipsissima iniustitia originalis. Et denique quomodo eadē hominis ratio aut liberum arbitrium denuò essentialiter

DE PECCATO

regeneretur, transformetur, ac refingatur, fiatque essentialis imago Dei & iustitia originalis, ipsius voluntatem gloriamque præclarè promouens.

Ioannes dicit semen Dei manere in
pijs, ideoque eos non peccare, népe tū
Spiritum sanctū, tum & nouum hominē,
quæ est illa ipsa denuò inscripta viua
lex & optima natura, quod est planè po-
sitiuū substantialeque bonum: sic etiam
semen diaboli, népe prauus eius spiri-
tus, & peruersus vetus animalis homo,
seu peruersissimū adamantinūque cor,
eiique inscripta pessima viuaq; lex, quod
est posituum malū, habitat in incredu-
lis, atque adeò etiam in credentibus, li-
cet mortificatum.

Habemus ergo hīc duo quasi quædā
physica principia huius horribilis muta-
tionis, népe priuationem veteris formæ
& positionē nouæ, quā illi propriè for-
mam vocant: cui adde & tertiu materiā
ac ceu membranā, nempe ipsum hominē,
qui secundū ignobiliorē partē igno-
bilioresque actiones & etiam obiecta
adhuc nihilominus corpore & anima
idem

idem indiuiduū mansit: quantūvis sit se
cundum nobilissimā sui partē substantia
lēs ue sui partes intellectum & volunta-
tem à satana horribiliter in suū filiū au-
semen regeneratus ac transfiguratus, &
quasi noua quædā eius epistola vel etiā
creatura ad sui patris opera conditus: ut
in præcedenti triplici spirituali epistola
clarissimè ex verbo Dei ostensum est.

Si non fuisset facta tanta mutatio ho-
minis, ne quaquā profectō esset necesse
eum denuò regenerari, transformari, &
denuò fieri nouā creaturā, ac condi ad
imaginem creatoris, & ad omnia bona
opera, officia ac munia quæ ei Deus
præscripsit: non etiam posset verè dici
mortuus esse, & resuscitari eum, ac no-
uum cor ei creari: id est, animam ratio-
nalem eius refungi, & per Spiritum san-
ctum tū expurgari ex eo, ac aboleri illā
pessimam scriptiōnē legis diabolicę, for-
mā aut imaginem satanæ, tum etiā abo-
litam Dei imaginem denuò restitui.

Scriptura igitur conueniens cū Con-
fessione & Apologiæ definitione, pas-
sim potenter ac significanter substan-

tialibusque verbis (ut postea copiosius dicetur) describit tum primam illam Dei imaginem seu formam, in qua substantia liter fuit homo conditus, ut esset eius anima rationalis in summo suo gradu sui liberi arbitrij viua & efficax imago Dei: tū illius imaginis interitū aut priuationē nouęq; ac pessimę imaginis formatiō nem in eodē anima rationalis gradu: tū porrò tertio huius imaginis satanæ abolutionem, quod Ezech. dicit excindere cor lapideū: tum denique nouę imaginis Dei formationem per Spiritū sanctum seu fieri nouā creaturam, aut nouum hominē, qui etiā spiritus vocatur, & ab Ezechiele dicitur homini donari cor nouum.

Non verò hoc dicitur, quod prior anima sit planè extinta & in nihilum redacta, vel quod diabolus nouā condiderit, vel quod denuò Spir. sanctus in rege vel quod denuò Spir & planè in nihilum redacta priori illa prava anima, prorsus nouam animam infundat, ne quis vel à Scripturæ sensu aberret, vel me cauilletur, ut solent inimici veritatis: sed

(sicur)

(sicut hactenus satis declarauimus, præsertim autem in modò proposita tripli-
ci spirituali epistola) anima rationalis ab initio à Deo sanissima condita, sua
quadam proportione ad instar aut exē-
plar Dei efficta, tum priuata est illo con-
substantiali sibi lumine intellectus, &
bonitate voluntatis, seu illa optima na-
tura aut inscripta viua dei lege, qua pro-
priè fuit imago Dei, quæque fuit eius re-
ctitudo seu perfectio & iustitia origina-
lis: tum etiam insuper transformata est
planè in contrariā substantialē formā
pessimam scriptionem peruersissimāq;
naturam obscurati intellectus & pessi-
mæ voluntatis: qua nunc est imago satā
næ, quæque est propriè eius originalis
iniustitia seu peccatum & fons omniū
actualium peccatorū. Rursumque in re-
generatione eadē illa anima ita incipit
regenerari, præsertim in intellectu & vo-
luntate, vt & vetus pessima forma natu-
rāue illa veteris Adami paulatim magis
ac magis aboleatur, & noua seu potius
illa prima substantialis forma aut ima-
go in ea refingatur: quæ tamen instaura-

tio originalis iustitiae & abolitio contrariae iniustitiae in altera demū vita plenè absoluetur. Conuenit in predictis Bucerus quoque, qui ait, originale peccatum esse vitiositatem & depravationem totius naturæ. Quæ tanta depravatio haud dubiè ei iam nouâ pessimamq; formâ pro priore illa inducit. Describit etiâ idem hisce admodum significantibus verbis, originale malum, inquiens, iam naturam ipsam, nondū Spiritu Dei innouatam, totam carnem esse, & ceu feram indomitam, donec ab hac corruptibili cōditione in incorruptibilem profsus immutata, itaque persanata fuerit, spiritui & legi Dei semper repugnans, eoque malam esse naturaliter. An' non hic valde significantibus verbis ista pessima nouaque hominis præsertim summæ rationis depingitur, dum dicitur tota esse carnalis, esse ceu indomitam belluam repugnantē legi Dei, oportereq; eam prorsus immutari & persanari. Talem profectò essentialē formā ei suus creator non effinxerat initio.

Dixi suprà in descriptione originalis
 iustitiae

ORIGINALL

iustitiæ & imaginis Dei , illam eandem optimam formam animæ rationalis, seu eius liberi arbitrij esse dicique illâ præstantissimam naturam & diuino lumine fulgentē rationē, cuius superstites in homine reliquias etiā Philofophi alijque eruditi obseruarunt ac celebrarūt, quæque sua sponte nos potuerit omnia docere, vbiique optimè regere, ac in omnī recto officio planè inculpatos præstare: quæ etiam per se se fuit illa pulcherria absolutissimaque virtus aut vnuer- salis iustitia, ac denique ceu mater quædā fœcundissima, aut (sicut Dominus ac Seruator noster loquitur) opulētissimus quidam thesaurus omnium virtutum & sancte iusteque factorum.

Huic igitur tam præclaro bono , tāq;
sanctæ ac Deo conformi naturæ & ab-
solutissimæ ingenitæque virtuti concipe
animo profus cōtrariam, distortissimā,
peruerſissimamque naturā, & totale ab-
solutissimum ac plenè congenitum con-
naturaleque vitium, & omnium vitiorū
ac scelerum vberimum fontem, idque
nullo modo dubita īā ita animæ ratio-

nali esse penitus insitum, vt sit ipsam et
cius distortissima monstrosissima que na-
tura ac ingenium, forma vel larua po-
tius ac horrenda deformitas.

Ratio quod horrendum in modum transformatum, ut ei optimo iure conueniant illæ furiales pieturæ Sacrae scripturæ, quod sese efferrat contra Deum, 2. Corint. 10. quod habeat Deum pro stultitia, 1. Corinth. 2. & denique quod immanes inimicitias cum factore suo exerceat, perpetuoque contra eum etiam in renatis militet, Rom. 7. & 8. Quibus non dissimiles sunt illæ Lutheri. quod ratio humana sit paratissimum scortum & cloaca diaboli, sit indomita bestia, & ceu infernalis quedam furia, sitque inimicissima Dei, & denique sit fons fontium omnium malorum.

Sicut igitur antea ratio fuit imago Dei absolutissimaque & naturalis virtus, aut iustitia, & fons fontium omnium bonorum: ita nunc contraria eadem à satana à propria

ORIGINALL

98

propria culpa & iusta pœna maledictio
neque Dei prorsus inuersa, est imago
satanæ, & absolutissimum naturaleque
vitium, ac originalis vniuersalisque ini-
iustitia.

Quare & Luth. pronūciat iam ipsam
naturam hominis esse non tantū ignora-
re Deum, sed etiam pessimè de eo sen-
tire, ~~eumque odiſſe ac detestari.~~ Quod
idem etiam Bucerum pronunciantem
modo audiuimus, nempe ipsam naturā
nostram esse indomitam ferā perpetuò
contra Deum & legem eius grassantē,
eamque oportere denuò prorsus immu-
tari. Passim omnino nostri Theologi, pre-
sertim autem Lutherus, inculcāt ipsam
naturam & rationem hominis prorsus
hostiliter contra Deum grassari.

Sicut igitur suprà audiuiinus illā ini-
tiō diuinitū inditam optimamque na-
turam & sanissimā rationem esse absolu-
tissimā natuāque virtutem & iustitiam:
sic etiam contrà istam pessimam cor-
ruptissimāque hominis naturā & ratio-
nem à satana sic transforinatā, esse abso-
lutissimum vitium iniustitiamque inna-

tam minimè dubitandum est.

Sicut etiā illa natura ac ratio sana nullo modo est accidens quoddā, sed ipsissima atque adeò nobilissima substantia totius hominis: ita hæc quoque. Eadem enim prorsus natura ratioque est, quæ prius fuit, sed horrendum planè in modum ex imagine Dei in imaginē satanæ essentialiter transformata ac transfigurata.

Huius igitur pessimæ naturæ tāta est peruersitas, ut nō solū simus per eā procliues à labore ad libidinem, sed etiā toti in omnigena scelera præcipites ruanus, adeoque nitamur in vētitū, ut hæc ipsa nostra pessima natura nullis legib. minis ac pœnis domari aut saltem coerceri possit, verissimeque de ea dicatur: Naturā licet furca expellas, tamen usq; recurret. Et, *Iam h̄aga profiliat frēni natura remotis.*

Hanc horrendam naturæ hominis peruersitatem copiosè D. Augustinus in libris de Ciuitate Dei lib. 22. cap. 22. describit, cumque plurima hominū scelera & quātoti in ea ruant descriptisset, tanquam

ORIGINALI.

99

tanquam monstrans eorum pessimā naturam, tandem concludit, Nonne hinc apparet in quid veluti pōdere suo, pcliuis & prona sit vitiola natura, & quanta ope ut hinc liberetur indigeat? Tali profectō forma eām Deus initiō non formauit aut effigiauit.

Ostendi suprà ex collatione bonæ naturæ brutorum, qua illa rectè suis functionibus in suo vitæ genere versentur, Deoque seruiāt, posse cōmodè ratiocinando cognosci illam multò p̄stantiorē ac planè diuinā hominis naturam, qua uti creatori suo sanctissimè militet, instructus fuit: quamq; postea non tam amisit, quām prorsus in contrariam formā imaginemq; transformatā (prob dolor) nimium perniciosè retinuit.

Eandem verò supremæ rationis aut animæ rationalis erga Deum naturam potes facilè vel etiam ex solis externis sensibus agnoscere, qui licet & ipsi mortem maledictionemque Dei senserint, tamen minus quām illa corrupti tantū adhuc bonæ naturæ reliquum habent, ut oculi & intelligant delectenturque

luce, & præstantibus coloribus ac linea-
mentis, tanquam suo vero obiecto, &
aures concinnis sonis, gustus, saporis-
bus, olfactus odoribus, & denique ea-
etas conuenientibus obiectis. Sic sanè
etiam anima rationalis sua diuinitùs in-
creata natura delectata fuisset creato-
re, tanquam propriissimo suo obiecto,
cuius ut imago ac ceu speculum esset,
toti rerum naturæ ipsum repræsentans,
condita fuerat.

Eandem animæ rationalis naturam
aut summam virtutem erga Deum pos-
sis coniçere etiam ex inferioribus ob-
iectis & actionibus eiusdem animæ, vt
ex œconomicis, politicis & philosophi-
cis. In quibus, licet etiam valde sit cor-
rupta ac immutata deformataque, tamè
plurima sapienter præclareque efficit.

Simile quid aut etiā centuplo perfe-
ctius de eius ingenita natura aut sum-
ma virtute iustitiaque erga Deum cogi-
remus, ad quam propriè tanquam suū
summum decus ac munus teste ipsomet
opifice cōdita, formata & (vt Apologia
loquitur) effigiata fuerat.

Ex ista etiam ipsa inferiorum potentiarum animæ tristi deformatione cum videamus vñāquamq; tantò magis corruptam esse, quantò vel ipsa est præstantior, vel etiam circa melius obiectum versatur, cogitare possumus, quām tetra ac planè ineffabilis corruptio seu potius in contrarium transfiguratio primæ ac summę illius naturæ, aut absolu-tissimæ connaturalisque virtutis animæ rationalis seu liberi arbitrij, in contrarium seruile arbitrium teterimumque vitium aut abominabilem naturam, per illam horrendam ruinam mortemque, consecuta sit.

Sed obstant hīc multorum intelligētiæ in hac ardua & obscura materia plura: primùm verò & præcipuè, post vocis peccati imperitiam, aut certè inconsiderantiam, de qua suprà, quòd non intelligunt aliam veram mutationem nisi istas duas physicæ, quarum altera fiat per accidentium alterationem, altera per totalem prioris substantiæ mutationem, ita ut prior planè in nihilum redigatur, & proflus nouum, indiuīduum, diuer-

sumque à priori generetur. Quare intel-
ligunt illi tum iustitiam originalem, tū
etiam peccatum aut iniustitiam origina-
lem esse tantum quoddam accidens in-
hærens in anima, quod accedat & rece-
dat, operante satana aut Deo, sine vlla
formæ substantialis cordis aut animæ
rationalis immutatione aut regenera-
tione.

Sed si attenderent, possent profecto
contra istam suam opinionem animad-
uertere esse quandam substantiæ semi-
corruptionem, etiam in rebus physicis,
ac in quotidianâ experientia, inque re-
bus in nostris manibus versantibus: vbi
summus gradus substantialis bonitatis
corrūpitur, remanente adhuc illa igno-
biliore vita ac parte, eodemque indiui-
duo permanente, sicut suprà multis exé-
plis præsertim membranæ aut epist.de-
clarauimus. Sic Paulus (vt ex Scriptura
exempla proferamus) 2. Corinth. 4. di-
cit externum suum hominem corrūpi.
sed internum magis ac magis vigere, lo-
quens nimirum de suo corpore & vita
corporea paulatim in deterius tendente

&

& depereunte. Sic & Saræ matrix & A-
brahami corpus emortuū dicitur, quia
optimum temperamentum erat iam a-
queum ac terrenum, seu phlegmaticum
aut melācholicum, nobilissimusque vi-
gor ac vis gignendi & omnium partiū
corporis erat planè extinctus. Quę qui-
dem corruptio pertinet reuera ad sub-
stantialem interitum nobilissimę partis,
etiam totalis abolitio aut interitus non-
dum fuerat factus. Sic & Luth. super Ge-
nef. 3. disputat, nos mox inde ab vtero
matris mori incipere.

Tales corruptiones substantiales fiūt
interdū in vino, vt iam incipiatur esse vap-
pa, aut acetum, aut etiam aliquis alijs li-
quor: nec tamen adhuc planè interierit,
inuersumque sit vinum: cui substanciali
corruptioni interdum exercitati artifi-
ces mature occurrēdo resistere possunt.
Sic etiam s̄epissimè in homine nobilis-
simi spiritus aut sanguis corrumpuntur
sine extrema inuersione aut quasi abo-
litione: cui tamen malo periti medici tē
pestiuè occurrentes, restituunt eas ho-
minis partes in integrum.

*Biagio
miser sacerdos
veritas in
Iustitia.*

Quis dubitat eiusmodi grauissimam mutationem substantiae corporis quoque in Adamo in primo lapsu factam (quod etiam Luth. copiosè ac saepius in Gen, affirmat) ut sit optimus ille vigor, omnesque humores, ac veluti flos vitæ ei ademptus, & contraria pessima natura, pessimumque humidum & calidum radicale subsecutum: cum etiam post lapsum intelligamus subinde fragiliorē & deteriorem substantiam in hominibus, atq; adeò etiam in brutis planisque succedere, quod omnes intelligentes, & attentè naturam considerantes, non tantum docti, sed etiam indocti animaduertunt & testantur.

Ad hanc.

Sic multo magis corpora nostra mutabuntur in resurrectione non solùm in accidentibus, sed etiam in substantia; quandoquidem non solùm amittent istas physicas, & quidem naturalissimas proprietates, & omni alimento generationeque abstinebunt, viuendo planè angelorum vitam: sed etiam instar solis ac stellarum fulgebunt. Cum morbus exigit exiccatique aliquem extremè, nihil